CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de audiência pública na
CINDRA com a presença do Diretor Geral da
ANTT para que seja apresentado o
cumprimento do determinado na deliberação
n. 124 dessa Agência Reguladora e o
cronograma de implantação da ferrovia
Norte/Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º da Constituição Federal e no art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, se realize

audiência pública com a presença do Diretor-Geral da AGÊNCIA NACIONAL DE

TRANSPORTES TERRESTRES (ANTT), Sr. Jorge Luiz Macedo Bastos, para que

sejam informados os desdobramentos fáticos do que foi determinado pela Diretoria

dessa Agência Reguladora na deliberação nº 124 de 06 de julho de 2011. Requeiro,

ainda, a apresentação do cronograma de expansão da ferrovia Norte/Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Esta audiência pública objetiva conhecer acerca do devido cumprimento

das deliberações da ANTT em face das empresas concessionárias da malha

ferroviária brasileira. Cabe à Comissão, juntamente com a ANTT, zelar pela eficácia

da prestação do referido serviço público, verificando a efetividade das normas

técnicas expedidas que regulamentam tal serviço.

Sala da Comissão, em            de                  de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP - RS